Дело № 1-7/2020

УИД №13RS0015-01-2019-000559-66

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснослободск 06 февраля 2020 года

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Пупковой А.И.,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Лисина С.Н., помощника прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Леонтьева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия Резяпкина Ф.Г., представившего удостоверение №665 от 14 апреля 2017 г. и ордер №962 от 27 ноября 2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> судимого:

- 21 марта 2018 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей, штраф не оплачен,

- 10 сентября 2019 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по части 1 статьи 228, части 1 статьи 228.1, пункту «в» части 4 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию: по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 год; по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением части 1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года; по пункту «в» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением части 1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года; части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением части 1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года. На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы. На основании части 1 статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 21 марта 2018 г. Краснослободского районного суда Республики Мордовия окончательно назначено наказание в виде в виде 4 лет лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в доход государства в размере 30 000 рублей. На основании части 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей исполнять самостоятельно,

по данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 05 августа 2019 г. в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В 2019 году, но не позднее 04 марта 2019 года, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, будучи зарегистрированным и проживая по адресу: 

<

адрес>, решил из иной личной заинтересованности, чтобы в его квартире чаще собирались знакомые, систематически, то есть не менее трех раз, предоставлять свое жилое помещение по данному адресу другим лицам, являющимся потребителями наркотических средств, для немедицинского употребления ими наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в период с 04 марта 2019 года по 11 марта 2019 года ФИО1, действуя умышленно, неоднократно, систематически, не менее трех раз, добровольно предоставлял своё жилище по адресу: 

<

адрес>, потребителям наркотических средств.

Так, 04 марта 2019 года в вечернее время примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 умышленно, из иной личной заинтересованности, предоставил квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для немедицинского потребления наркотических средств своим знакомым - Х***, В***, О***, где в указанное время В***, Х*** и О***, без назначения врача с согласия ФИО1 путем курения через приспособление «бульбулятор», изготовленный и предоставленный ФИО1, употребили наркотическое вещество - марихуану. После употребления данного наркотического средства на следующий день, то есть 05 марта 2019 года, примерно в 08 часов 30 минут В*** был задержан сотрудниками ММО МВД России «Краснослободский» и доставлен в ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ», где в ходе медицинского освидетельствования 05 марта 2019 года установлен факт употребления В*** наркотического средства тетрагидроканнабинода, и составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №10 от 05 марта 2019 года. За употребление наркотического средства в квартире ФИО1 без назначения врача В*** в соответствии с постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия от 01 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 12 апреля 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, 07 марта 2019 года в вечернее время примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 умышленно, из иной личной заинтересованности, предоставил квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для немедицинского потребления наркотических средств своим знакомым В***, Х*** и О***, где в указанное время В***, Х*** и О*** без назначения врача с согласия ФИО1 путем курения через приспособление «бульбулятор», изготовленный и предоставленный ФИО1, употребили наркотическое средство «марихуана».

Также, 08 марта 2019 года в дневное время примерно в 11 часов 30 или 40 минут ФИО1 умышленно, из иной личной заинтересованности, предоставил квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для немедицинского потребления наркотических средств своему знакомому В***, где в указанное время В*** без назначения врача с согласия ФИО1 путем курения через приспособление «бульбулятор», изготовленный и предоставленный ФИО1, употребил наркотическое средство «марихуана». После употребления данного наркотического средства 11 марта 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут В*** был задержан сотрудниками ММО МВД России «Краснослободский» и доставлен в ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ», где в ходе медицинского освидетельствования 11 марта 2019 года установлен факт употребления В*** наркотического средства - тетрагидроканнабиноида, и составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №12 от 11 марта 2019 года. За употребление наркотического средства в квартире ФИО1 без назначения врача В*** в соответствии с постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Краснослободского района Республики Мордовия от 14 марта 2019 года, вступившим в законную силу 26 марта 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

11 марта 2019 года примерно в 20 часов 30 минут, ФИО1 умышленно, из иной личной заинтересованности, предоставил квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для немедицинского потребления наркотических средств своим знакомым - Х***, В***, О***, где в указанное время В***, Х*** и О***, без назначения врача с согласия ФИО1 путем курения через приспособление «бульбулятор», изготовленный и предоставленный ФИО1, употребили наркотическое вещество - марихуану. После употребления данного наркотического средства в указанный день, примерно в 21 час 00 минут, Х*** и О*** были задержаны сотрудниками ММО МВД России «Краснослободский» и доставлены в ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ», где от прохождения медицинского освидетельствования отказались. Однако, 18 марта 2019 года было произведено медицинское освидетельствование несовершеннолетнего Х*** и был установлен факт употребления последним наркотического средства - производные тетрагидроканнабиноловой кислоты, и составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №15 от 18 марта 2019 года. За употребление наркотического средства в квартире ФИО1 без назначения врача Х*** в соответствии с постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Мордовия от 08 мая 2019 года, вступившим в законную силу 21 мая 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ФИО1, проконсультировавшись с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство было заявлено с соблюдением требований статьи 315 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый с изложенным обвинением согласился, вину в совершении преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии.

Защитник – адвокат Резяпкин Ф.Г. ходатайство поддержал, просил рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал относительно рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Поскольку защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого, а предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд в соответствии со статьями 314-316 УПК Российской Федерации применяет особый порядок принятия судебного решения.

Судом, с учетом справки ГБУЗ РМ «Краснослободская межрайонная больница» (т.1 л.д.104), исследовалась психическая полноценность подсудимого. Изучив его поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в его психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется, и признает его вменяемым. Подсудимый, совершая деяния, действовал виновно, с прямым умыслом, то есть он понимал характер и противоправность своих действий, и желал их совершить.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что подсудимый в период с 04 марта 2019 года по 11 марта 2019 года ФИО1, действуя умышленно, неоднократно, систематически, не менее трех раз, добровольно предоставлял своё жилище по адресу: 

<

адрес> для употребления без назначения врача наркотических средств, потребителям наркотических средств: В***, Х*** и О***

Назначая наказание, суд учитывает требования статей 6, 43, 60 частей 1, 5 стати 62 Уголовного кодекса Российской Федерации: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи. 

Подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, судим, имеет постоянное место жительства

<

данные изъяты> на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту проживания характеризуется неудовлетворительно с отсутствием на него жалоб и заявлений (т.1 л.д.102,104,106,120,121). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с пунктом «г», «и» части 1 и частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает и учитывает: активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Органами предварительного расследования в качестве обстоятельства отягчающего наказание в соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, вменено совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, однако в предъявленное обвинение не содержит указании на совершение преступления подсудимым в состоянии наркотического опьянения, суд не считает, что именно состояние наркотического опьянения, сняло внутренний контроль за поведением подсудимого, что и привело к совершению преступления по которому он осуждается данным приговором, и не признает его обстоятельством отягчающим наказание.

Отягчающих наказаний по делу нет.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Другие виды наказаний, в том числе и принудительные работы при применении их к подсудимому, по мнению суда, не достигнут целей и задач ставимых перед уголовным наказанием. 

Совершенное преступление относится к категории преступлений средней тяжести, изменение категории преступления, предусмотренного частью 2 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из тяжести, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и не может служить основанием для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, вместе с этим учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 осужден приговором Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 10 сентября 2019 г. по части 1 статьи 228, части 1 статьи 228.1, пункту «в» части 4 статьи 228.1, части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступление по которому ФИО1 осуждается настоящим приговором совершено им в период с 04 марта по 11 марта 2019 г., т.е. до вынесения приговора Краснослободского районного суда Республики Мордовия, в связи с чем суд назначает ему наказание по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

На основании статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок окончательного наказания ФИО1, частично отбытое наказание по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 10 сентября 2019 г., а именно время нахождения под административным арестом с 14 марта 2019 года по 18 марта 2019 года и время заключения под стражей с 18 марта 2019 г. по день вступления приговора в законную силу 23 сентября 2019 г., с 23 сентября 2019 года время отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима по 06 февраля 2020 г., с 06 февраля 2020 г. заключение под стражу по день вступление настоящего приговора в законную силу из расчета день за день.

В соответствии с пунктом «в» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В отношении подсудимого органом предварительно расследования избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, с учетом назначаемого наказания связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить и избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 по совокупности преступлений, путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 10 сентября 2019 г. окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбытием наказания в исполнительной колонии строгого режима со штрафом в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании части второй статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: МВД по РМ: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия) л/с 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/132601001, р/с 

<

***> Отделение – НБ Республики Мордовия г.Саранск БИК 048952001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 89634000.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 06 февраля 2020 года. 

В срок окончательного наказания зачесть ФИО1 частично отбытое наказание по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 10 сентября 2019 г., а именно время нахождения под административным арестом с 14 марта 2019 года по 18 марта 2019 года и время заключения под стражей с 18 марта 2019 г. по день вступления приговора в законную силу 23 сентября 2019 г., с 23 сентября 2019 года время отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима по 06 февраля 2020 г., с 06 февраля 2020 г. заключение под стражу по день вступление настоящего приговора в законную силу из расчета день за день.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- два фрагмента пластиковых бутылок объемом 2 литра с этикеткой «Молоко 2,5%» и объемом 1,5 литр, с находящемся внутри фрагментом трубы и фрагментом марлевой ткани; самодельное изготовленное устройство для курения (курительная трубка); бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения первоначальной массой 0,5 грамма, являющееся наркотическим средством «марихуана» (уничтожено в процессе исследования); пустой полимерный пакета и полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана», первоначальным весом 6,2 грамм; полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения первоначальной массой 0,15 грамма, являющееся наркотическим средством «марихуана» (уничтожено в процессе исследования); полимерный пенал из-под циркулей с семенами растения конопля, первоначальным весом 2,8 грамма; курительная трубка, хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ММО МВД России «Краснослободский» - уничтожить;

- CD-R диск «SmartTrack» 52х с аудиофайлами, рассекреченными на основании постановления №54/8050 от 20 августа 2019 г., результаты оперативно-розыскных мероприятий на 15-ти листах белой бумаги формата А4, среди которых: сопроводительное письмо на 1 листе; постановление начальника ММО МВД России «Краснослободский» подполковника полиции С*** о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20 августа 2019 года, на 2 листах; постановление №54/8050 начальника ММО МВД России «Краснослободский» подполковника полиции С*** о рассекречивании сведений, составляющих государственную ., и их носителей от 20 августа 2019 года, на 2 листах; светокопия постановления председателя Краснослободского районного суда Республики Мордовия о проведении оперативно-розыскных мероприятий №14 от 27 февраля 2019 года о проведении ПТП (прослушивание телефонных переговоров) в отношении Х***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 4 листах; постановление врио председателя Краснослободского районного суда Республики Мордовия о рассекречивании сведений, составляющих государственную ., и их носителей от 20 августа 2019 года о рассекречивании постановления №14, вынесенного 27 февраля 2019 года, на 1 листе; стенограмма разговоров: Х*** и О*** от 05 марта 2019 года, Х*** и В*** от 05 марта 2019 года, Х*** и О*** от 07 марта 2019 года, Х*** и В*** от 08 марта 2019 года, Х*** и В*** от 11 марта 2019 года, Х*** и Л*** от 12 марта 2019 года, Х*** и Д*** от 12 марта 2019 года, на 5 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Судья А.Н. Бурмистров